Гагићу су, можда због провјере гувернадуровог потписа, требале и раније поменуте одлуке о избору и потврди Његошевој, јер у наставку писма Његош каже: »а оне два (писма) моје што су ми дали свјаштеници и народ не могу послати, јербо Сима није дома«. Гагић је поновио своје тражење и писмено и усмено (преко Иванчика Поповића), па га Његош извјештава 6/18 јануара 1831 године, да то не може урадити »зато једино, што потврж(д)еније које су ми Главари дали јест пропало, а тому је причина: Симо наш га је понио кад је поша на Станјевиће и тако га је стопио. Него молим В(аше) Високоблагородије — продужује Његош, ако сте га преписали да ми га пошљете, па ћу Ви исто повратит кад га препишем«.

Када би било тачно да је Милутиновић на своју руку написао митрополитов тестаменат, нема сумње да би то за гувернадуре Радоњића био најглавнији и најдрагоцјенији податак у борби противу Његоша, те би о томе писао руском конзулу Гагићу, коме је, као што сам навео, писао 16/28 новембра 1830 године чак и о измишљеним нередима »у Черници, Ријечкој Нахији и на остала мјеста« по Црној Гори!

¹⁸⁾ Уп. Записи XXV, 211 (нап. 2).

Но, данас је могуће поткријепити аутентичност тестамена митрополита Петра I једним најпоузданијим документом. То је писмо митрополита Петра I руском конзулу Гагићу од 20 јануара 1827 године.

1827 године мислио да одреди Рада Томова за свога насљедника, а главна сумња у истинитост тестамена јесте баш у томе, што је он написан »у корист младога Рада«, како каже Медаковић у раније наведеном цитату. Сам Његош потврђује намјеру митрополита Петра I из 1827 године, јер у своме писму од 31 маја (12 јуна) 1831 године пише которском комесару Мартелинију: »Мене мој покојни стриц митрополит Петар Петровић јоште нада ме је узео код себе воспитавати наренао ме је за својега насљедника, пак и на његови конач оставио ме је у својему завјештанију (Testamentu) да му ја будем законити (наслѣдник) свега његовог и народњег...«²⁰⁾